
Příznivci krajní pravice se
chovají čím dál sebevědoměji

Compiled 29.6.2014 0:09:24 by Document Globe ®   1

Příznivci krajní pravice se chovají čím dál sebevědoměji

21.4.2009, 19:00, pořad: Události

Marcela AUGUSTOVÁ, moderátorka
--------------------
Odborníci, kteří se zabývají extremismem, varují. Příznivci krajní pravice se podle nich chovají čím dál sebevědoměji
a taky se častěji uchylují k násilí. Za důkaz považují četné pochody ulicemi tuzemských měst, které radnice většinou
nedokážou překazit. Zastupitelé si zase stěžují na bezzubé zákony.

Edita HORÁKOVÁ, redaktorka
Markéta HÝLOVÁ, redaktorka
Barbora STRAŇÁKOVÁ, redaktorka
redaktorka
--------------------
I když pochod radnice nejdřív nepovolí, extremisté jsou nakonec v ulicích legálně. Jako v Ústí nad Labem 18. dubna
nebo v Plzni o měsíc dřív. Postup je následující: Město sice pochod zakáže, organizátoři ale podají odvolání a soud jim
dá zapravdu, protože, jak tvrdí odborníci, radnice často zákaz neodůvodní tak, jak by měla. Místo obav z útoků chce
průvod zrušit třeba kvůli dopravě.

František VALEŠ, odborník na extremismus, Český helsinský výbor
--------------------
Klasifikoval bych to jako špatnou koordinaci radnic, koordinaci z hlediska ministerstva vnitra, klasifikoval bych to jako
neschopnost.

Edita HORÁKOVÁ, redaktorka
Markéta HÝLOVÁ, redaktorka
Barbora STRAŇÁKOVÁ, redaktorka
redaktorka
--------------------
Opačným postupem je, že radnice akci povolí. Třeba jako v Přerově, kde pochod přerostl začátkem měsíce v hromadnou
bitku.

Martin ŠIMÁČEK, Agentura pro sociální začleňování
--------------------
Já myslím, že to je strategie velmi nebezpečná, protože vlastně vede k tomu, že se legitimizuje tento způsob
extremistického počínání.

Edita HORÁKOVÁ, redaktorka
Markéta HÝLOVÁ, redaktorka
Barbora STRAŇÁKOVÁ, redaktorka
redaktorka
--------------------
Radnice se ale brání, že často nevědí, kdo za pochodem stojí, a proto ho nemůžou rušit. Šarvátky navíc vznikají někdy
až po skončení ohlášené akce.

Bohuslav PŘIDAL, mluvčí přerovského magistrátu
--------------------



Compiled 29.6.2014 0:09:24 by Document Globe ®   2

Zejména proto, že akce byla ohlášena fyzickou osobou a splňovala veškeré pravidla, které musí ohlašovací povinnost
splnit, tak opravdu jsme ten důvod nenašli.

Edita HORÁKOVÁ, redaktorka
Markéta HÝLOVÁ, redaktorka
Barbora STRAŇÁKOVÁ, redaktorka
redaktorka
--------------------
Už teď je jasné, že v květnu čeká ulice českých měst řada dalších akcí. Pochodovat se bude třeba v Praze, Brně nebo
Přerově. Další olej do českého neonacistického ohně přilije i bývalý přední člen rasistického hnutí Ku-Klux-Klan David
Duke. Už za několik dní přijede do Česka. Chce přednášet na Karlově univerzitě. Jeden ze studentů mu tam zamluvil
učebnu.

Václav HÁJEK, mluvčí, Univerzita Karlova
--------------------
Hrozilo zneužití přednášky k jiným než výukovým účelům, a proto Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy tuto
přednášku zrušila.

Michael KOCÁB, ministr pro lidská práva /nestr./
--------------------
To je naprosto znepokojující, na akademickou půdu by se neměl vůbec dostat.

František VALEŠ, odborník na extremismus, Český helsinský výbor
--------------------
Jsou čím dál tím víc nehorázní, že chtějí být co nejvíc vidět, že vědí, že jsou prakticky beztrestní.

Edita HORÁKOVÁ, redaktorka
--------------------
Kvůli šíření rasové nenávisti bude Dukovy kroky v Česku pozorně sledovat i policie. Edita Horáková, Česká televize.


